
Rekvalifikační kurz   Obsluha motorové řetězové pily a křovinořezu 

                  

JUBELA   s. r. o.    
 

 

 

Ing. Marek Lauren čík 
Volutova 2523/14 ���� 158 00 Praha 5    

       

 
 

tel:  251 551 362  
tel./fax: 234 697 784 
  602 308 775,   724 050 437    

E-mail: info@jubela.cz 

 

Rámcový p řehled u čiva rekvalifika čního kurzu 
Obsluha motorové řetězové pily a k řovino řezu 

 

Standardní délka kurzu je 40 vyučovacích hodin (včetně zkoušky). Kurzy budou vypisovány jako pětidenní 
celodenní (dva vyučovací bloky denně) nebo jako desítidenní – 2týdny (jeden vyučovací blok denně – 
dopolední/odpolední/večerní kurzy). Výuka probíhá na učebně vybavené datovým projektorem, případně 
počítačem. Školení probíhají vždy od 8:00 do 16:00 hodin, v případě odpoledních kurzů do 18 hodin. Každý 
posluchač má k dispozici samostatný počítač a obdrží zdarma kvalitní literaturu ke kurzu. Optimální počet 
posluchačů v kurzu je pět až osm. V průběhu kurzu je k dispozici občerstvení. 
 

Kurz je určen uchazečům o zaměstnání a zájemcům o zaměstnání v oblasti práce s motorovou 
řetězovou pilou (jak elektrickou, tak benzínovou) a křovinořezem. Absolvent tedy bude připraven 
pro činnost na pozici samostatného pracovníka obsluhy motorové řetězové pily a křovinořezu 
včetně jejich údržby. Zná problematiku rizik při práci s těmito stroji, umí pracovat s těmito stroji a 
vyhodnotit vhodné využití a nastavení těchto technik vzhledem k dané situaci. 
Dále bude znát technické postupy a zásady. A bezpečnost práce s uvedenými zařízeními 
 
 
Rámcová témata rekvalifikačního kurzu: 
 

• Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  
• Základy fyziky, nauka o materiálech 
• Základy konstrukce motorových pil  
• Základy konstrukce křovinořezů  
• Praktická výuka práce s řetězovou motorovou pilou 
• Praktická výuka práce s křovinořezem 
 

Podmínkou účasti na rekvalifikačním kurzu jsou obecné znalosti na úrovni základního vzdělání, doporučuje 
se základní znalost práce s počítačem. 
 

Kurz je rozdělen do výukových modulů dle následujících osnov: 

1. Základy fy1. Základy fy1. Základy fy1. Základy fyziky, nauka o materiálechziky, nauka o materiálechziky, nauka o materiálechziky, nauka o materiálech    
• Základy fyziky 
• Nauka o materiálech 
• Praktické ukázky  

2. Základy konstrukce motorových pil 2. Základy konstrukce motorových pil 2. Základy konstrukce motorových pil 2. Základy konstrukce motorových pil     
• Popis konstrukce řetězové motorové pily – benzínové 
• Popis konstrukce řetězové motorové pily – elektrické 
• Popis řetězu pily a jejich druhy 
• Mazání a palivo 
• Ochranné a bezpečnostní prvky pily 
• Výměna řetězu a broušení 

3. Základy konstrukce KŘOVINOŘEZU3. Základy konstrukce KŘOVINOŘEZU3. Základy konstrukce KŘOVINOŘEZU3. Základy konstrukce KŘOVINOŘEZU    
• Popis konstrukce křovinořezu – benzínový 
• Popis konstrukce křovinořezu – elektrický 
• Popis strun, kotouče a dalších výměnných zařízení a jejich druhy 
• Mazání a palivo 
• Ochranné a bezpečnostní prvky křovinořezu 
• Výměna struny, nože a dalších výměnných prvků 
 

    



Rekvalifikační kurz   Obsluha motorové řetězové pily a křovinořezu 

                  

JUBELA   s. r. o.    
 

 

 

Ing. Marek Lauren čík 
Volutova 2523/14 ���� 158 00 Praha 5    

       

 
 

tel:  251 551 362  
tel./fax: 234 697 784 
  602 308 775,   724 050 437    

E-mail: info@jubela.cz 

    

4. Praktická výuka práce s4. Praktická výuka práce s4. Praktická výuka práce s4. Praktická výuka práce s    řetězovou motorovou pilou řetězovou motorovou pilou řetězovou motorovou pilou řetězovou motorovou pilou     
• Základní bezpečnost  prakticky 
benzínová pila: 
• Základní ukázka práce a praktické procvičení 
• Praktické cvičení řezání – druhy dřeva, průměry a další… 
• Výměna řetězu, doplňování kapalin (palivo, olej) 
dtto – elektrická pila 
 

5. Praktická výuka práce s5. Praktická výuka práce s5. Praktická výuka práce s5. Praktická výuka práce s    KŘOVINOŘEZEMKŘOVINOŘEZEMKŘOVINOŘEZEMKŘOVINOŘEZEM    
• Základní bezpečnost  prakticky 
benzínový křovinořez: 
• Základní ukázka práce a praktické procvičení 
• Praktické cvičení sekání strunou 
• Praktické cvičení sekání nožem 
• Výměna struny a nože, doplňování kapalin (palivo, olej) 
dtto – elektrický křovinořez 

 

 

Metodika, učební pomůcky, didaktická technika: 
Metodika výuky je založena na výše uvedené osnově, která je pro potřeby lektorů podrobně rozpracována dle 

jednotlivých kapitol. Všichni lektoři tento kurz vyučují dle této metodiky a je pro ně závazná. V rámci metodiky jsou ke 
každému bloku vypracovány zkušební příklady, které jsou na konci každého bloku samostatně probírány.  Ke každému 
učebnímu bloku dostává posluchač podkladové materiály k probírané látce vycházející z metodiky výuky. Současně 
obdrží každý posluchač tištěnou příručku – knihu. 

 

Pro výuku praktické části probíhá výuka na příslušných strojích: elektrická a benzínová řetězová pila a elektrický a 
benzínový křovinořez. K teoretické výuce je využíván datový projektor pro lepší názornost akcí předváděných lektorem.  

 
 

Požadavky na vyučující: 
V průběhu celého kurzu se předpokládá účast jednoho lektora s odbornou praxí práci, školení a testování uvedených 

strojích více jak 6 měsíců . 
Požadavky na vyučujícího lektora: minimálně středoškolské vzdělání, praxe 6 měsíců v uvedené oblasti školení, 

podrobné znalosti problematiky.  

 
Vyhodnocení průběhu a účinnosti vzdělávací akce: 
Na závěr účastníci kurzu absolvují čtyřicetipětiminutový test, který je po vyhodnocení podkladem pro udělení 

rekvalifikačních osvědčení. 70% úspěšnost tohoto testu je podmínkou k udělení rekvalifikačního osvědčení o úspěšném 
absolvování rekvalifikačního kurzu. Součásti testu bude i praktické vyzkoušení základních úloh probíraných 
v uvedeném kurzu. 

Současně posluchači v závěru kurzu hodnotí obsahovou náplň, rozsah, studijní podklady a kvalitu a přístup lektora. 
Tyto podklady slouží k celkovému vyhodnocení kurzů a tím i k dalšímu zkvalitnění celkové úrovně kurzu. 
 
 


